
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  125Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM, 06 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7002/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152010/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-IV
MATRÍCULA: 999.2376
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 04/11/2022 - 04/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM, 06 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7007/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 145648/2022, conforme abaixo 
relacionado:
NOME: GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2741
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 24/10/2022 - 28/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM, 07 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 886610

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7013/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para o cargo de 5º Promotor de Jus-
tiça com Atribuições Gerais de Belém.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7014/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da 
Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância THIAGO RIBEIRO SANANDRES para o cargo de 2º Promotor de 
Justiça de Novo Progresso.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7015/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:

PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei Com-
plementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
NAIARA VIDAL NOGUEIRA para o cargo de 1º Promotor de Justiça Criminal 
de Altamira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7016/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da 
Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância BRUNO SARAVALLI RODRIGUES para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça Criminal de Redenção.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7017/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
MULLER MARQUES SIQUEIRA para o cargo de 2º Promotor de Justiça de 
Canaã dos Carajás.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7018/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da 
Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para o cargo de 2º Promotor de 
Justiça de Xinguara.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7019/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei Com-
plementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
JULIANA NUNES FÉLIX para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Itaituba.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7020/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da 
Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006, a Promotora de Justiça de 1ª 
Entrância PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE para o cargo de 4º Pro-
motor de Justiça Agrário de Redenção.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7021/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 


